“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

PROCESSO Nº ___________/2023

PROJETO DE LEI N. º _____ /23.

BOA VISTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA
O DIA MUNICIPAL DO SKATE.

O Prefeito do Município de Boa Vista-RR, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e sanciona o seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Boa
Vista o "Dia Municipal do Skate", a ser celebrado anualmente no dia 21 do mês de junho.

Art. 2° - A data referida no artigo anterior destina-se a estimular a realização de eventos que
busquem fomentar ações socioeducativas, com palestras, práticas e competições voltadas a
incrementar a prática do esporte em nosso município.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

_________________________
Thiago Fogaça

Vereador – PDT

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

JUSTIFICATIVA

O Skate é uma prática considerada como modalidade dos esportes radicais no mundo.
No Brasil é o segundo esporte mais praticado entre as juventudes urbanas.

O presente Projeto de Lei (PL) tem como finalidade homenagear os skatistas boa-vistenses e
promover a realização de eventos com ações socioeducativas, palestras, práticas e
competições com o intuito de estimular a prática do esporte no Município de Boa Vista-RR.
Temos o Dia Mundial do Skate comemorado em 21 de junho, data criada em 2004 pela
International Association of Skateboards Companies. Semelhantemente, pretende-se
estabelecer, a data de 21 de junho como o dia do skatistas boa-vistenses.

O skate tem suas origens contraditórias, pois se acredita que seus primeiros praticantes
remontam-se ao início do século XX, quando jovens Estadunidenses usavam caixas de
madeiras com rodinhas acopladas para transportar laranjas na cidade, posteriormente, com as
inspirações dos sufistas dos Estados Unidos da América, tem-se rodas de patins acoplados nas
pranchas de surfe que podem ser consideradas os primeiros praticantes do mundo.

No Brasil existem menções destas práticas por volta de 1960, popularizando-se na década de
1970. No ano 2000, foi criada a Confederação Brasileira de Skate (CBSK), que possibilitou a
construção de centenas de pistas pelo Brasil. Neste ano, já havia mais de 2,7 milhões de
praticantes em todo o Brasil, segundo pesquisa do Datafolha. Em 2016, vendo à proporção
que o esporte de quatro rodinhas tomou ao redor do mundo, o Comitê Olímpico Internacional
(COI) anunciou o skate como modalidade integrante dos Jogos Olímpicos de 2020 em
Tóquio.

Em Boa Vista, capital do estado de Roraima, os primeiros praticantes registrados em relatos
da Associação de Skate de Boa Vista – ASBV, que atualmente chama-se, Associação de
Skate de Roraima – ASRR ocorreram por volta do ano de 1988, anteriormente a isso,
encontra-se relatos dos skatistas Pro-Life (práticas de crianças em ruas de Boa Vista), e nesta
data, de fato começa a existir o movimento skatista na cidade.  No ano de 1989, constrói-se a
pista de skate no Parque Anauá com o primeiro campeonato oficial.

Pelas razões expostas, peço o apoio de todos os colegas vereadores para aprovação do PL.

                                              ___________________________
                                                             Thiago Fogaça

Vereador – PDT

		2023-02-16T11:42:46-0300
	THIAGO COELHO FOGACA:72777532249
	Eu sou o autor deste documento

		2023-02-16T11:43:14-0300
	THIAGO COELHO FOGACA:72777532249
	Eu sou o autor deste documento